美！貂尹 犷锐
内蒙古自治区市场监督管理局

内市监标准函〔2021) 46 号

自治区市场监管局关于征集 2021年内蒙古

自治区地方标准制修订项目的通知

各有关单位：

为推动建立自治区高质量发展标准体系，提高先进标准有效

供给，满足自治区经济社会发展需要，根据《中华人民共和国标

准化法》和《地方标准管理办法》等相关规定，现就征集 2021
年度地方标准制修订项目有关事项通知如下：

一、申报原则

（与自治区经济建设和社会发展联系紧密，属于政府职

责范围内的公益类标准，属于全区范围内普遍适用的技术要求，

并拟列入相关行业 2021 年重点工作。

（没有相应的国家标准、行业标准和地方标准，或已有

国家标准、行业标准，但计划制定严于国家标准、行业标准的地

方标准，且与现行有效的国家标准、行业标准和地方标准不交叉、

不矛盾。

（将地方标准依法严格限定在“满足自然条件、风俗习

惯等特殊技术要求”范围内。一般性工业产品标准、产品检验方

法标准以及有机、绿色、无公害农产品标准等不属地方标准制定

范围。

（四）2020 年已立项但未完成的地方标准不再重复立项。

二、申报重点

（围绕国家、自治区有关推动高质量发展的要求，以“生

态优先、绿色发展”为导向，研制的高标准体系相关特征品质、

环境要求、管理、检测、服务等地方标准。

（围绕自治区党委、政府中心工作和全区产业发展需

求，研制特色优质种养殖技术、农牧区人居环境改善、乡村（牧

区）文化建设、乡村产业生态化、畜牧业绿色循环发展、新一代

信息技术、教育、旅游、养老、优化营商环境、基本公共服务、

工业固体废物综合利用、资源节约等领域的地方标准。

（围绕国家或自治区科技项目，积极推动创新成果、专

利转化关键技术标准。

（标龄超过 5 年，经复审确认需要修订的；或标龄未满

5 年，但根据社会经济和技术发展要求需修订的地方标准。

三、申报要求

（申报主体

社会团体、企业事业组织以及公民可向自治区有关行政主管

部门提出地方标准立项建议。自治区有关行政主管部门根据收到

的立项建议和本行政区域的特殊需要，提出地方标准立项申请。

（申报材料

1．申报公文（正式文件扫描件、联系人、联系电话）;

2．内蒙古自治区地方标准项目建议书（见附件 1);

3．内蒙古自治区地方标准项目建议汇总表（见附件 2);

生 地方标准草案；

一 2-

5．科研报告或调研报告（有科研项目支撑的提交）;
6．相关部门征求意见复函或会议纪要（涉及多个相关行业主

管部门的提交）;

7．专利相关证明及专利持有人授权文件（涉及专利的提交）。

（三）填报说明

申报主体提出立项建议，截止时间为 2021 年 2 月 28 日（网

址 http://110. 16. 70. 47:8082/default/  ， 	客 服 电 话

4006371070-801 或 802) ；自治区有关行政主管部门审核立项建

议，提交审核通过的立项建议材料、汇总表和申报公文，截止时

间为 2020 年 3 月 31 日（网址 http:刀222. 74. 200. 5:8081厅ewu/

账号附后）；自治区市场监管局接收材料，汇总初审后进行立项

技术论证。根据审查意见，制定地方标准立项计划。

联系 人：姚继红 张超

联系电话：0471-3255821

附件：1．内蒙古自治区地方标准项目建议书

2．内蒙古自治区地方标准项目建议汇总表

（此件主动公开）

3

附件，

内蒙古自治区地方标准项目建议书

项目名称（中文）

项目名称（英文）

制定或修订 被修订标准号 ・ 制定 ・修订

计划起始时间 完成时限 18 个月

涉及领域 农业 ・ 工业 	・ ・服务业 	・社会事业

标准性质 推荐性

采用国际标准情况

采用程度 ・ 等同 ・修改

采用何种标准 ・ 工 so 	・ I BC 	・I TU ・其他

采用国际标准号

采用国际标准名称

起草单位

单位名称：

联系人：

联系方式：

联系地址：

邮箱：

技术归口单位

（或技术委员会） I

自治区

行政主管部门

必要性分析（ 800 字以上）

可行性分析（ 800 字以上）

适用范围和主要技术内容（阐明拟制定标准主要内容的编写结构，至少应列出三级提

纲，标准内容应以技术类为主，适当兼顾必要的管理类内容）:

国内外情况简要说明：（国内技术状况，国际或国外、其他省市有哪些同类标准？ )

基本思路、工作计划、保障措施：

与相关部门、相关行业协调的情况及意见（需要提供相关证明资料）:

有关研究基础和前期研究成果（ 800 字以上，需要提供相关证明资料）

必要的试验验证数据及统计分析（需要提供相关证明资料）:

标准是否涉及专利、商标等知识产权问题：

. r

填写指南

1． 必要性：阐明立项的必要性，不少于 800 字。说明标准是否

在全区范围内具有普遍性，涉及全区性的关键共性技术，标准的实施

主体具有广泛的社会性；标准涉及的内容是否属于自治区经济或社会

发展的重点领域；是否列入相关行业重点工作任务；是否列自治区政

府年度重点工作任务；是否能够通过制定该标准解决自治区发展或管

理中的难点问题等。是否属于有科研成果支撑的项目、与在研科研项

目同步研制的项目、直接采用国际标准或国外先进标准的项目、需要

修订的地方标准等。

2． 可行性：阐明标准是否己经具备在全区范围内统一实施该标

准的经济基础、社会基础以及技术基础，不少于 800 字。

3． 适用范围及主要技术内容：阐明拟制定标准主要内容的编写

结构，至少应列出三级提纲，标准内容应以技术类为主，适当兼顾必

要的管理类内容。

4． 国内外情况简要说明：重点阐明与国内外相关标准的内容异

同，即所制定的标准应没有相应的国家标准、行业标准、内蒙古自治

区地方标准，法律、法规另有规定的从其规定。未被纳入国家标准、

行业标准、内蒙古自治区地方标准制修订计划。如果已有相应的标准

或计划而又确需申请地方标准立项的，应阐明与相应标准或计划的本

质性区别，详细说明确需立项的理由。

5． 工作计划：列出包括起草、征求意见、送审、报批等环节在

内的工作进度计划。

6． 保障措施：阐明主要起草单位为标准编制提供的人力、物力、

财力保障。能够提供或已获得标准调查研究、试验验证、起草、征求

意见、审查、宣贯培训、实施评估等所需的全部经费。

7． 与相关部门、相关行业协调的情况及意见：标准涉及多个相

关部门、相关行业的，应与相关部门进行协调并达成一致意见，在此

阐明具体协调情况，并将征求意见的复函或协调会会议纪要作为项目

申报书的附件。

8． 有关研究基础和前期研究成果：阐明已进行过的与本标准相

关的科研课题或调查研究的主要内容，并将科研报告或调研报告作为

项目申报书的附件。

9． 必要的试验验证数据及统计分析：给出已进行过的与本标准

相关的试验验证和统计分析的结果，并将试验报告和统计分析报告作

为项目申报书的附件。

10．标准是否涉及专利、商标等知识产权问题：不涉及的填写

“否”。涉及的，填写专利、商标名称、持有人名称、证书编号。

附件 2

内蒙古自治区地方标准项目建议汇总表

申报单位：

（印章） 	申报时间： 	 填报人： 	 联系电话：

序号 项目名称

制定或修订

（修订标准号）

提出立项申请的

行政主管部门

技术归口单位 起草单位 备注

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8